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CONSILIUL  LEGISLATIV

AVIZ
referitor la proiectul de OR5t5FANŢĂ pentru modificarea şi

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Analizând proîectul de ORDONANŢĂ pentru  modificarea şi
completarea  Legii  nr.  227/2015  prîvind  Codul  fiscal,  transmis  de
Secretariatul General al Guvemului cu adresa nr.14 din 30.01.2025 Şi
îmegistrat la Consiliul Legislativ cu nr. D27/30.01.2025,

CONSILIUL LEGISLATIV

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea ni.. 73/1993, republicată,
Şi al art. 29 alin.  (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a
Consiliului Legis]ativ,

Avizează  favorabil  proiectul  de  ordonanţă,  cu  următoarele
observaţii şi propuneri:

1. Prezentul proiect are ca obiect de reglementare modificarea şi
completarea  art. 462  din Legea nr.  227/2015  privind Codul fiscal,  cu
modificările   şi   completările   ulterioai.e,   cu   referire  la   plătitorii   de
impozit specific pe cifra de afaceri (ICAS) în sectoarele petrol şi gaze
naturale.

Confom  iniţiatorului,   scopul  proiectului   constă  în  reducerea
sarcinii fiscale şi a costurilor de conformare pentru contribuabiliî care
desfăşoară activitate de vânzare cu ridicata/amănuntul a combustibililor
solizi,    naftalinei,    uleiului    pentru    încălzire,    petrolului    lampant,
hidrogenului,  produselor  lubrifiante  şi  de  răcire,  în  cadrul  codui.i]or
CAEN vizate.

Potrivit art.11 alin. (1 ) din proiect, prin derogare de la prevederile
art. 4 din Codul fiscal, prevederile art. I din ordonanţa ar uma să intre
în vigoare la 3 zile de la data publicării acesteia în Monitorul Oficial al
României, Partea 1.
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2. Menţionăm că, prin avîzul pe care îl emite, Coitii]iul Legislativ nu
se pronunţă asupra oportuirităţiî soluţiilor legislative preconizate, inclusiv
din perspectiva predicftilităţii acestora asupra mediului de afăceri.

3. Confom art. art.  1 pct. I poz.  1  din Legea nr. 332/2024 privind
abilitarea Guvemului de a emite ordonanţe, „GznJe/i/72!/ es/e ab7./z.fftf ccz,
de  la  da{a  inţrării  În  vigoai.e  a  pi.ezentei  legi,  dar  nu  iiiainte  de
îiicheiei.ea celei de a doua sesiuni ordinare a ai"lui 2024, şi până la
i.eluarea luci.ărilor Parlamentului În prima sesiune ordinai.ă a a7"lui
2025`  să  emită  o].donanţe  în  domenii  care  nu  fiac  obiecţu]  legiloi.
oi.ganice   (n.n...   cn  ţ}i.N.rie  la)    modificai.ea   şi   completai.ea   Legii
n}.. 227/20]5  pri+iind  Codul  ftscal,  cu  modifiicăi.ile  şi   completăi.ile
ultel.ioare" .

4. Potrivit pct. 4.8 din Nota de ftndamentare, „ A4odf/?căr//e cŢdmse
legislaţiei   În   vigoa}.e   pi.in   evidenţie].ea   CAEN-urilor   în   care   îşi
desfăşoară activitafea opei.aţorii economici cai.e au obligaţia de plată
ICAS  Şi  a  coidiţiilor  de  excludei.e  din  sfiera  de  aplicare  a  acesţui
impozit  influenţenză  veiiltui.i(e  bugetat.e,  însă  nu  se  poaţe  esţima
drim_ensiui;_ea_imi}_acţuiui asui}i.a yenituri]or bufietare i]e târmeT. scurt si
i!]i§dj]±  în   condiţiile  în   ca].e  efiectul   Legii   i;r   29d;/2024   iiu  au  f;ost
reflectate în încasările buge{ai.e ale aiiului 2025/anul modiftcaţ care
începe în anul 2025 " .

5.  La  tiflu,  întrucât  intervenţiile  ]egislative preconizate vizează
exclusiv art. 462 din Lşgea nr. 227#015, cu modificările şi completările
ulterioare, pentm rigoare normativă, acesta va fi reconsiderat, astfel:

„Ordonanţă pentru modificarea şi completarea art. 462
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal".

6. La art. 1, formu]ăm următoarele observaţii şi propuneri:
a)    având    în    vedere    obiectul    de    reglementare,    respectiv

modificarea  şi  completarea  art.  462 din  Legea  nr.  227#015  privind
Codul   fiscal,   cu   modîficările   şi   completările   ulterioare,   partea
introductivă se va refomula, astfel:

„Ar[.  1.  -Artîcolul 46Z dîn  Legea  nr.  227#015  privind Codul
fiscal, publicată îin Monitoru] Oficial al României, Partea 1, nr. 688 din
10   septembrie  2015,  cu  modîficările  şi  completările  ulterîoare,   se
modifică Şi se completează după cum urmează:".

Pe cale de consecinţă, părţîle dispozitive ale pct.  1{ nu vor mai
face reftrire la articolul respectiv, umând a fi refomulate după cum
umează:
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„ 1. Alineatul ( 1 ) se modifică şi va avea ui.mătorul cuprins:";
„2. După aliiieatul (1) se inti.oduc cinci noi alineate, alin. ( 1 t)-( ] 5),

cu următorul cupi.ins:";
„3.  După alineatul (3) se iiitroduce un nou alii]eat, alin. (3t), cu

următorul cuprins:";
„4.  Alineatele  (12)  Şi  (13)  se  modifică  Şi  vor  avea  ui.mătorul

cuprins:";
„5.    După   alineatul   (13)   introduc   unsprezece   noi   alineate,

alin. (14)-(24), cu următorul cuprins:".
Menţîonăin că, deoarece la pct. 4 şi 5 se preconizează modificarea

a  două  alineate  succesive,  este  necesară  comasarea  acestora  într-un
singur punct, pct. 4, urmând ca pct.  5 să fie eliminat, iar pct. 6 să fie
renumerotat ca pct. 5;

b)  la  pct. 2,  cu referire la  art.  462  alin.  (12), pentru  respectarea
normelor   de   tehnică   legislativă,   va   fi   avută   în   vedere   marcarea
elementelor enumerate din cadrul alineatului indicat cu litere mici ale
alfabetului, urmate de o paranteză rotundă, în  locul actualelor liniuţe.

De  asemenea,  la  textul  propus  pentru  art.  462 alin.  (13)  teza  |,

pentru   un   spor   de   rigoare   redacţională,   este   necesară   inserarea
ghiliinelelor de final după cea de a doua sintagmă „4730 - Comeft cu
amănuntul al carburanţilor penm autovehicule".

c)  la  actualul  pct.  6,  cu  privire  la  textul propus pentm art.  462
alin. (14), pentru o exprimare adecvată, sugerăm ca norma să debuteze
astfel:

„(14) Reprezentantul prevăzut la a]in. (13), (...)".
Totodată,    i.ecomandăm    e]iminarea,    dîn    fina]ul    textului,    a

sintagmei ,.atât timp cât durează mandatul său", ca superfluă.
Privitor   la   art.   462   alin.   (15),   aprecîem   că   este   necesară

reanalizarea acestuia din perspectiva angajării răspunderii în solidar a
reprezentantului   cu   persoana  juridică   străină   reprezentată,   pentru
declararea şi plata impozitului specific pe cifra de afaceri, Amintim, în
acest sens, faptul că subîectul impunerii este persoana juridică străină,
în timp de angajarea răspunderiî reprezentantului acestuia se realizează
în virtutea raportului de reprezentare, în limitele mandatului conferit.

Pe cale de consecinţă, este necesară şi revederea alin. (16), precum
şi a alin. (18) -(20), cu referire la obligativitatea constituirii, respectiv
a reîntregirii garanţiei de către reprezentant.



La  textul  propus pentru  alin.  (17}  ^mtrucât acesta  urmează  a  fi
încorporat  în  actul  normativ  de  bază,  în  cadrul  cămia  titlul   Legii
nr. 207#015   este  menţionat  la  articole  anterioare,  pentru   supleţea
normei, este necesară renunţarea la redarea titlului acestei legi.

Reftritor la  textul  propus  pentru  alin.  (18),  în  cadml  căruia  la
lit. a) şi b) sunt menţionate terinene care se raportează la data inti.ării în
vigoare a ordonanţei, semnalăm că acesta nu poate fi îmcorporat -m actul
normativ  de  bază,  în  forma  amintită.  Astfel,  considerăm  necesară
revederea soluţiei legislative preconizate, eventual printm refomulare
îm    cadrul   unuî    articol    distinct   al    proiectului,   marcat    În    mod
corespunzător  (art.  11,  umând  ca  actualul  art.  11  să  devină  art.  111),
impunându-se  utilizarea  unei  nome  de  trimitere  la  prevederea  din
Lşgea  nr.  227#015  cu  care  se  află  în  corelaţie.  Reiterăm  această
observaţie   Şi  pentru   cazurile   simi]are   din  textele  propuse   pentru
alin. (23) Şi (24), ^m cadrul cărora temenele pentm emiterea ordinelor
sml de „45 zile de la data intrării în vigoai.e a p].ezentei oi.donanţe".`m
condiţiile în care aceste texte urinează a fi înc®rporate ^m Codul fiscal.

7. Pentm un spor de rigoare normativă, la actualul art. H alin. (1)
va fi avut îm vedere, în completare, art. 4 alin. (3) din Codul fiscal, ca
soluţie derogatorie îm materia ordonanţelor.

La  alîn.  (2)  teza  finală,  apreciem  că  noma  propusă  trebuie
reconsideiată,  dat  fiind  faptul  că  art.  183  din  Legea  nr.  227#015,  cu
modificările şi completările ulterioare, a fbst abrogat prin art. I pct. 3 din
Legea nr. 290#024 pentm modificarea Şi completarea Legii m. 227#015
privind Codul fiscal, îm vigoare de la data de 1 ianuarie 2025.

Bucureşti
Nr. 23/30.01.2025




